Souhrn:

Tato práce se zabývá provozem tepelného čerpadla země-voda umístěného

v areálu Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. Toto čerpadlo slouží jako

zdroj tepla i chladu. Data získaná měřením firmou TRONIC CONTROL, s.r.o. na tomto

zařízení byla převedena z SQL databáze do tabulkového editoru a vyhodnocena.

Analyzovaná období se liší dle hodnoceného parametru a vždy jsou uvedena v příslušné

kapitole. Hodnocení se soustředí na problematiku teplot v jednotlivých vrtech, jejich

hloubkách, na dlouhodobé chování zemského masivu, topné a chladicí výkony, spotřebu

elektrické energie, použití jednotlivých provozních režimů, COP, EER a další parametry

hodnotící provoz čerpadla.

Summary:

This diploma thesis describes operation of earth-to water heat pump placed in the

area of Charles University, Faculty of Matematics and Physics. This heat pump is used

as a source of heat and cold. Information obtained by TRONIC CONTROL, s.r.o. were

transformed from SQL database to spreadsheet editor and analysed. The analysed periods

differ according to the evaluated parametr and are always listed in the respektive chapter.

The assessment focuses on temperatures in individual boreholes, their depths, long-term

behavior of the Earth's massif, heating and cooling performance, power consumption, use

of individual operating modes, COP, EER and other parmeters evaluating pump

operation.
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Soupis používaného značení:

VELKÁ PÍSMENA

OZNAČENÍ VELIČINY NÁZEV VELIČINY JEDNOTKA
VELIČINY

𝐶𝑝 koncentrace příměsí před filtrem 𝑚𝑔 ∙ 𝑚−3, µ𝑔 ∙
𝑚−3 nebo 1 ∙ 𝑚−3

𝐶𝑣 koncentrace příměsí za filtrem 𝑚𝑔 ∙ 𝑚−3, µ𝑔 ∙
𝑚−3 nebo 1 ∙ 𝑚−3

COP topný faktor -

COP-Carnotův Carnotův topný faktor -

COP-kombinovaný kombinovaný topný faktor -

EER chladicí faktor -

I intenzita větrání ℎ−1
Ip intenzita výměny vzduchu ℎ−1

O objem větraného prostoru 𝑚3
𝑂𝑐 celková odlučivost %

𝑃𝑖𝑒 příkon izoentropického kondenzátoru W

�̇�𝑘 výkon kondenzační W

�̇�𝑜 výkon chladicí W

R tepelný odpor m² ∙ K ∙ 𝑊−1

𝑆𝑛 plocha n 𝑚2
Tu intenzita turbolence -

𝑉𝑒 objemový průtok čerstvého vzduchu 𝑚3 ∙ ℎ−1
𝑉𝑝 objemový průtok přiváděného vzduchu 𝑚3 ∙ ℎ−1

MALÁ PÍSMENA

OZNAČENÍ VELIČINY NÁZEV VELIČINY JEDNOTKA
VELIČINY

𝑎𝑖𝑒 měrná izoentropická kompresní práce 𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1
ℎ𝑛 enthalpie v bodě n dle grafu 𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1

�̇� množství obíhajícího chladiva 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1

𝑝𝑘 tlak kondenzační Pa

𝑝𝑜 tlak vypařovací Pa

�̇�𝑘 hmotnostní topivost 𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1

�̇�𝑜 hmotnostní chladivost 𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1
t teplota vzduchu °C

𝑡𝑘 teplota kondenzační °C

𝑡𝑛 teplota plochy n °C

𝑡𝑜 teplota vypařovací °C

𝑡𝑟 střední radiační teplota °C

�̅� střední hodnota rychlosti 𝑚 ∙ 𝑠−1

𝑢´𝑛
̅̅ ̅̅ ̅ střední hodnota fluktuace rychlosti ve směru

n
𝑚 ∙ 𝑠−1

w rychlost proudění vzduchu 𝑚 ∙ 𝑠−1
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ŘECKÁ PÍSMENA

OZNAČENÍ VELIČINY NÁZEV VELIČINY JEDNOTKA
VELIČINY

λ tepelná vodivost W ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1

𝜌𝑣 hmotnostní koncentrace vodních par ve
vzduchu

𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3

𝜌𝑣𝑠 hmotnostní koncentrace sytých vodních par 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3

φ relativní vlhkost vzduchu -
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1 ÚVOD

Cílem této práce je vyhodnocení funkce tepelného čerpadla země-voda,

umístěného v budově Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze na

Karlově. Toto zařízení je zde používáno jako zdroj tepla i chladu, areál však disponuje

ještě plynovou kotelnou, která je používána v zimním období, a tak čerpadlo bývá

používáno k vytápění převážně v přechodových obdobích. Zařízení je využíváno jako

zdroj chladu nejen z důvodu chlazení budovy, ale též pro chlazení laboratorních přístrojů.

Měření dat probíhá přímo v suterénu této budovy, jejich správu však zabezpečuje

společnost TRONIC CONTROL s.r.o., která data pro tuto práci poskytla. Vzhledem

k opakovanému napadení hackery však tato data nejsou kontinuální a některá období se

dokonce nedochovala vůbec. Zpracováním těchto dat a jejich vyhodnocením se zabývá

praktická část této práce. Teoretická část má za úkol seznámit čtenáře se základními

principy fungování tepelných čerpadel, s jejich rozdělením a specifiky. Výstupem této

práce je hodnocení teplot v jednotlivých vrtech a jejich hloubkách, hodnocení

dlouhodobého chování zemského masivu, topného a chladicího výkonu, spotřeby

elektrické energie, použití jednotlivých provozních režimů, hodnocení COP, EER

a dalších parametrů hodnotících provoz čerpadla.
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3 ČÁST TEORETICKÁ

3.1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo (dále jen TČ) je zařízení sloužící k přenosu tepla z látky

chladnější na látku teplejší. Tento princip se zdá být fyzikálně nemožný, není totiž reálné,

aby k takovémuto procesu docházelo samovolně. Podle druhého zákona termodynamiky

totiž přechází teplo samovolně pouze z prostředí teplejšího na prostředí chladnější.

Abychom dosáhli opačného jevu, musíme zařízení dodávat takzvanou energii pohonnou.

Tou myslíme jinou energii, zejména elektrickou (pro parní oběh), tepelnou (pro proudový

a sorpční oběh), nebo mechanickou. Samotným principem fungování TČ je pak samotný

oběh. Výhodou tepelného čerpadla je vlastnost, že dokáže využívat takzvaného

nízkopotenciálního tepla, které získává z okolí [L1], [L2]. O samotném rozdělení TČ

pojednává kapitola 3.4.

3.2 Parní oběh

Parním oběhem nazýváme takový cyklus, jehož chladicího účinku je dosahováno

vypařováním chladiva ve výparníku, přičemž pro odsávání par a jejich kompresi je

použito objemového nebo lopatkového kompresoru. Ochlazovaná látka je přivedena do

výparníku, kde je jí odnímáno teplo vypařujícím se chladivem. Páry, které tímto procesem

vzniknou, jsou odsávány kompresorem a stlačovány na kondenzační tlak, následně potom

zkapalněny v kondenzátoru. Vzhledem k tomuto principu fungování zavádíme dvě

důležité hodnoty tlaku a dvě hodnoty teploty. Jedná se o:

𝑝𝑘 – tlak kondenzační [Pa]

𝑝𝑜 – tlak vypařovací [Pa]

𝑡𝑘 – teplota kondenzační [°C]

𝑡𝑜 – teplota vypařovací [°C]

Pro samovolný přenos tepla skrz teplonosnou plochu je důležité, aby teplota varu

chladiva byla nižší než nejnižší teplota chlazené látky a teplota kondenzační vyšší než

nejvyšší teplota ohřívané látky. Teplotní rozdíl ve výměnících je různý pro kapaliny

a plyny – pro kapaliny bývá 3 až 5 K, pro plyny pak 5 až 10 K [L1].
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Pro snadnější výpočty oběhu používáme předpoklad tzv. Rankinova oběhu – tedy

idealizovaného oběhu parního. Liší se od něho zanedbáním tepelné a hydraulické ztráty

vznikající v aparátech i potrubí. Dále zanedbává zařazení pomocných aparátů a výměnu

tepla s okolím během komprese a škrcení [L1].


[…]


měsíční hodnoty jsou až na měsíc říjen nulové vždy. Maximální hodnoty jsou nejvyšší

v dubnu (29,63 [-]) a v září (19,63 [-]). Je však na místě o těchto maximech pochybovat,

jelikož za tyto hodnoty mohou nezvykle velké chladicí výkony a razantní minima

spotřeby elektrické energie. Stejně jako v případě COP-Carnotova, i zde je tedy otázkou,

zda v tyto momenty skutečně všechna čidla měřila správně a nejedná se o chybu měření.

Proto jsou tyto hodnoty opět oříznuty z grafu.

Obr. 5-32 Grafické znázornění průběhu EER v období 1.3. až 14.3. 2018

Předchozí graf znázorňuje cyklování hodnot EER v krátkodobém časovém

horizontu. Ten spočívá v předvídatelné změně, která je dána potřebou chladit a liší se

vzhledem k denní době. Nejvyšší hodnoty EER najdeme zpravidla v odpoledních

hodinách, kdy má budova nejvyšší tepelné zisky. Vzhledem ke stavbě budovy je třeba

zohlednit i akumulaci tepla, tedy stav chlazení často trvá až do pozdních večerních hodin.
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Obr. 5-33 Průměrné měsíční hodnoty COP, COP-kombinovaného a EER

Tab. 5-24 Průměrné korigované měsíční hodnoty COP, COP-kombinovaného,

COP-Carnotova a EER

MĚSÍC COP [-] COP-kombinované [-] COP-Carnot [-] EER [-]

Leden celý měsíc nula 2,60 136,41 2,60

Únor 0,02 2,57 177,02 2,57

Březen 0,01 2,65 180,78 2,65

Duben 1,54 2,76 146,57 2,33

Květen 1,11 2,40 91,71 2,15

Červen celý měsíc nula 2,40 95,74 2,40

Červenec 0,00 2,21 105,16 2,18

Srpen 0,00 2,06 113,72 2,06

Září 2,70 2,69 110,73 2,08

Říjen 2,57 3,47 70,00 1,27

Listopad 2,81 3,78 78,14 1,15

Prosinec 2,76 2,38 124,53 2,28
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 Na závěr je možno shrnout průměrné korigované hodnoty zjištěných parametrů

pro konkrétní měsíce. Jak je vidět z tabulky, hodnoty pro měsíce květen, červen, září

a prosinec jsou ovlivněny nedochováním dat. Stejně jako při hodnocení zmíněných

parametrů odděleně, i zde jsou tyto hodnoty označeny červenou barvou. Z tabulky je

jasně vidět, že nejvíce se v průběhu roku pohybují hodnoty COP-Carnotova, naopak

ostatní hodnoty se chovají relativně poklidně. Je na místě uvést, že výpočty jsou

provedeny po přepočtu na průměrné hodinové hodnoty, špičky jsou tak poněkud

potlačeny. Výsledky výpočtů je možno charakterizovat i tak, že málokdy dochází

k paralelnímu chlazení a vytápění. Vyšší četnost tohoto provozního režimu by vedla ke

zvýšení efektivity činnosti celého systému. Dalším otazníkem je příkon dalších prvků

celé sestavy. Například čerpadla zajišťující potřebné průtoky svými příkony ovlivňují

celkové hodnocení systému. Zároveň bych ale předpokládal i po zohlednění těchto

činitelů lepší hodnoty pro tepelné čerpadlo země-voda.
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6 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu provozu tepelného čerpadla země-

voda umístěného v rámci areálu MFF UK. Vstupní data k této činnosti byla získána od

firmy TRONIC CONTROL s.r.o., která je pověřena správou dat. Analyzované období se

liší dle hodnoceného parametru a je vždy uvedeno v konkrétní kapitole. Výstupem práce

je potom hodnocení četností jednotlivých provozních režimů, teplot ve vrtech a jejich

dlouhodobý vývoj, topných a chladicích výkonů systému, spotřeby elektrické energie,

COP, COP–kombinovaného, COP–Carnotova a EER. Topný výkon je nenulový pouze

v přechodových obdobích, jelikož pro zimní období je využit jiný zdroj tepla. Naopak

chladicí výkon je zaznamenán v průběhu celého roku, jelikož zařízení slouží k chlazení

nejen budovy jako takové, ale též laboratorních systémů. Z hodnocení teplot polomasivu

vyplývá, že každý z analyzovaných vrtů má jiné použití. V případě odběru tepla z vrtu se

tento vrt bude vychlazovat, pokud do něho budeme teplo naopak ukládat, bude se vrt

vyhřívat. Změna teplot ve vrtech též závisí na konkrétní hloubce. Například hodnocením

vrtu K1M2 můžeme zjistit vzestup teploty polomasivu v hloubkách větších než 1 m

v časovém rozmezí od roku 2013 do roku 2019 přibližně o 3°C. Za dobu hodnocení byl

nejčastěji aktivován 4. provozní režim – aktivní chlazení. Ten byl aktivní zhruba

v 70 % časového průběhu. 2. režim – vytápění + chlazení byl použit zhruba ve

13 % času, stejně jako 3. režim – přirozené chlazení. Naopak 1. režim – vytápění byl

aktivní jen asi v 5 % časového průběhu. Průměrné měsíční hodnoty COP a EER jsou nižší

než bylo očekáváno. Velmi častým jevem bylo střídání 1. a 2. režimu. V takovém případě

by bylo výhodnější ponechat provoz ve 2. režimu, což by mělo kladný vliv na COP

a EER. Měření a analýza dat byla zkomplikována dvěma dlouhodobějšími hackerskými

útoky, nebylo tak možné hodnotit parametry z dlouhodobého hlediska kontinuálně.

Dalším problémem byly občasné ztráty dat ze systému nebo chybně naměřené hodnoty.

Toto bylo vždy označeno v konkrétní kapitole práce.
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