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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz tepleného čerpadla země-voda
Jméno autora: Bc. Václav Dědič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněn,o jen během práce došlo k určitým změnám ve směřování výstupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student byl většinou aktivní, pracoval poměrně samostatně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student použil relevantní literaturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost a schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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